Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Paragraphvs II. De jurispatronatus efformatione, seu prima acquisitione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

PARAGRAPHVS II.

De jurispatron. efformatione,
seu prima acquisitione.

Questio 29. Iuspatronatus unde, & qualiter ortum seu intro ductum?

Respondeo: attento primitiva Ecclesie usum, fundatio vel dotatio Ecclesiarum seu præbendarum jus istiusmodi non gignebat; cum hac omnia fierent ex solo impulsu pietatis, & amore religionis propagandæ & conservandæ. C. de Luc. de jure. in sum. n. 3. Quin & SS. canonibus cautum, ut beneficij seu Ecclesie fundator dotatorve nullam hinc potestatem consequeretur. Can. noverint 10. q. 1. non solum quod ad dispositionem, sed etiam quod ad honorem processionis præter illum, qui Christi fidelibus indifferenter exhibetur. Argumento c. pia mentis. ib. q. 7. Lott. l. 3. q. 3. n. 3. frigescente deinde charitate, ex prudente Ecclesie consilio ad alliciendos fideles laicos ad Ecclesias fundandas & dotandas, per viam gratiae & privilegii inductum, iudicatumque iis jus patronatus honorifici per speciem protectionis & defensionis (qua alias advocationis titulo veniebat) Ecclesiarum seu beneficiorū, maxime ab alienacionibus rerum & reddituum in eas a se collocatorum. c. filii. 16. q. 7. C. Luca. cit. num. 3. Lott. loc. cit. n. 5. Mox etiam gratitudinis ergo concessum, ut patrono ejusive filiis vergentibus ad egestatem ab Ecclesia de alimentis prospiceretur. Can. quicunque. 16. q. 7. ad exemplum patroni, qui in casu egestatis potest a suo liberto alimenta conferui. Lott. juxta l. alimenta. de libert. num. 6. & 7. Praterea ex Toletan. concil. 9. inductum, ut quamdiu viverent ipsim patentes, eis permitteretur, etiam offerre rectores idoneos Episcopis, per eos ordinando & promovendos. Can. decurrimus. eadem causa. 16. q. 7. Lott. num. 8. SS. Canonibus interim necdum agnoscitibus facultatem ullam seu potestatem hoc ipsum jus offerendi (quod hodie jus præsentandi vocamus) trans ferendi de persona fundatori in successores seu inter vivos, seu in ultima voluntate. Lott. num. 9. juxta Archid. in c. bortamur. d. 7. num. 2. Denique dum exinde fundatores consueverint in fundacionis limine hanc legem adjicere, ut sibi alterive a se designato ius tale offerendi seu præsentandi una cum aliis prærogativis advocatiæ, honoris, alimentorum, præservaretur; Pontifices rati id minimè eis invidendum, ut passim invitarentur tam clerici, quam laici ad fundandas Ecclesias, jus generaliter iis concessere, adjectâ insuper permissione idem ius in aliis transferendi; ac ita usum receptum est, ut modò non sit jus amplius extraordinarium & exorbitans, sed commune & ordinarium, ut satis ostendit totus iste de jurep. titulus in jure Can. Lott. a num. 14. Unde qui patronatum prætendit in Ecclesia, & si dicatur nisi contra juris communis præsumptionem, secundum quod omnia beneficia præsumuntur libera; non tamen contra jus ipsum; cum potius sit secundum illud: aliud enim est aliquid refragari juris præsumptioni, aliud juri ipsi, ut Covar. var. resol. l. 1. c. 17. Lott. num. 20. & 21. de hac jurispat. introductione, processu, & incrementis vide Beroium in rub. de judicis num. 57. quem citat Lott. cit. num. 21. Atque ex his videt, prærogativam illam jurispatro. unicè prove-

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

nire & dependere à concessione Ecclesie, & differre ab aliis prærogativis, quod radix illius & fundamentum sit gratitudo juxta dicta superius.

Questio 30. Quot modis nascatur, seu primò acquiratur iuspat. intellige quò ad proprietatem, de acquirenda enim illius; quæ possesse quaretur infra, ubi de probatōne jurispat.

Respondeo: ad duplēm generalem speciem restringi jurispat. novam seu primam efformationem seu acquisitionem, nempe ad illam, quæ dicitur de jure communis & alteram, quæ dicitur de jure singulari, seu mero privilegio. C. Luc. in sum. de jurep. num. ii. ad posteriore reducuntur modi acquirendi patronatum confuetudine & præscriptione. Prioris speciei, nimurum acquirendi illum ex iuri communis dispositione, tres sunt modi: videlicet ex fundatione seu concessione fundi pro Ecclesia ædificanda, ex illius ædificatione, ex donatione, seu affixione redditum sufficiente ad necessaria ministrorum seu rectoris beneficii, & lumina &c. Corrad. l. 4. c. 4. nu. 27. Lott. l. 2. q. 8. num. 1. Less. l. 2. de just. c. 34. n. 22. cum communis juxta gl. in c. pia mentis. 17. q. 7. & Trid. sess. 25. c. 9. per hæc enim tria deducitur Ecclesia seu beneficium de non esse ad esse, ut Innoc. in rub. de jurep. num. 2. & his tribus constringitur tota activitas juris communis, ut videlicet concessio jurispatr. ex quavis alia causa facta nullatenus possit referri ad ipsum ius commune, sed ad merum & nudum privilegium. Lott. num. 3. & 4. Porro hi modi disiunctive seu discretivæ ac singulariter ad dictam acquisitionem sufficiunt; non verò cumulativè requiruntur; veluti si quis vel dederit fundum, vel construxerit, vel dotaverit, efficiatur patronus C. de Luca loc. cit. num. 14. Corrad. loc. cit. num. 2. Barb. cit. l. 3. juris Eccles. c. 13. num. 25.

Questio 31. Qualiter ex dictis causis pluribus simul acquiratur patronatus?

1. Respondeo: sicut unus solus esse potest patronus Ecclesie, si idem omnia tria præstitit, ita & plures simul esse possunt patroni, ut dum unus fundavit, alter exstruxit, tertius dotavit, iurep. ut pote individuo, pertinente tunc ad omnes in solidum. Basf. n. 1. to. 2. pag. 109. Pirh. n. 8. de Luca. loc. cit. Proceditque id ipsum, siuntque omnes in hoc casu æqualiter patroni jure communionis, non atten. in æquali concursu, quia stante juris individualitate, ille, qui plus erogat, sibi præjudicare dicitur, & confessum dare, ut sibi æqualis socius fiat, qui minus erogat. Card. de Luca ibid. num. 15. Imò si plures simul darent fundum, omnes erunt patroni in solidum cum construente & c. tante. Pirh. loc. cit. Corrad. loc. cit. citans Vivian. l. 2. c. 2. num. 1. ita tamen ut istorum concurrentium ad donationem fundi non censeatur, nisi unum suffragium ad præsentandum respectu confruentis vel dotantis. Idem è contra esse videtur, dum plures concurrent ad constructionem vel constituantem dotem.

2. Ex his deducitur primò: si clericus (idem videtur de laico) de pecunia propria construat Ecclesiam in fundo Ecclesie, & clericu. & Ecclesie acquiri jurispatrona. Basf. loc. cit. pag. 109. num. 2. Secundò: si ex pecunia Ecclesie coemptus est fundus, & facta constructione, licet non ejus nomine, Ecclesie tamen acquiritur patronatus.

Bass. *ibid.* Tertiò: si unus materiam ad construendam Ecclesiam, alter gratis operas ponit, ut faber, aut solvit ponenti, ambo erunt patroni, si de hoc cum auctoritate Episcopi convenerint, alias non; sed erit solus ille, qui materiam posuit. Bass. *ibid.* pag. 109. num. 2. Quartò: si laicus Capellam in ecclesia construat, vel dotet, non acquiratur illi solius patr. sed simul Ecclesia; quia Ecclesia fundum dat seu concedit juxta Bassium *cit. pag. 110.* citantem pro hoc Abb. *in c. ad audientiam. de Eccles. adi. & Sylv. v. juspatri. n. 2.* Garc. p. 5. c. 9. n. 40. Secus esset, si faciens Capellam in Ecclesia, solvere aliquid Ecclesia pro fundo; tunc enim Ecclesia dici non posset ponere fundum; cum illi solvatur pretium pro illo. Garc. *ibid. n. 42.* citans Gonz. gl. 10. num. 15. Nihilominus de consuetudine, ut Card. Luca *loc. cit. num. 15.* Garc. num. 41. Roch. q. 7. v. dotavit. &c. denegatur hoc jus ipsimet Ecclesia etiam gratis alicui privato solum & situm concedentis; quia non per hoc efficitur compatriona, nisi aliter caveatur.

Questio 32. An etiam ex fidei commissione fiduci commissarii acquiratur juspatri.

R Espondeo affirmativè; non enim iis solum conceditur reservari jushoc, à quibus liberalitus in Ecclesiam difflit, sed etiam iis, qui quasi ex fidei commissione ejus liberalitatis actum consumarent & effectuant. Quod pariter habet in se jurisdictionem; quippe ex fidei commissione manumissti libertus sit, non roganti, juxta §. qui autem de inßit. de sing. reb. per fidei commiss. relic. Lott. l. 2. q. 3. n. 16. & 17.

Questio 33. An igitur ex predictis causis acquiratur juspatri. in Ecclesia regulari?

R Espondeo: non acquiri illud in ordine ad effectum juris præsentandi, vel nominandi prælatum illius, aut alium superiorem in ea abscque privilegio Apostolico in limine foundationis & donationis. Corrad. *pr. benef. l. 4. c. 4. num. 30. & 37.* Card. de Luc. *loc. cit. n. 24.* Castrop. *cit. p. 2. n. 4.* Lott. *l. 2. q. 6. n. 65.* quia in tali Ecclesia prelatus debet eligi, non præsentari. c. 1. de Elect. Unde jam vi solum consuetudinis, etiam immemorialis patronus laicus nequit acquirere jus præsentandi prælatum, seu Rectorem in Ecclesia conventuali (sumitur hic Ecclesia conventualis latè pro quaunque Ecclesia collegiata, sive regulari, sive alijs strictè ac propriè sola Ecclesia Religiorum appellentur conventuales, qua habent Conventum regularem. Pirh. *b. t. n. 34.*) absque concessione Papæ; quod ipsum tamen patrono Ecclesiastico concedere potest Episcopus juxta Pirh. *loc. cit.* sed & patronus, etiam laicus potest in foundatione per paucum seu conditionem appositorum cum auctoritate & consensu Episcopi, seu acceperatione Ecclesia reservare sibi jus nominandi, seu præsentandi prælatum, etiam in Ecclesia conventuali secundum Pirh. qui pro hoc citat Barb. *in c. nobis. b. t.* Acquiritur autem in dicta Ecclesia juspatri. quo ad iura honorifica, alijsque patronales præminentias; Item quo ad jus præsentandi in Ecclesiis inferioribus ei annexis; cum sola prohibitory cadat in Ecclesia conventuali. Card. Luc. *loc. cit.* Lott. n. 66. Ut & reservari & acquiri potest patronatus in beneficiis intra illam existentibus ex eorum donatione. Corrad. *loc. cit.*

Questio 34. An igitur etiam in altarijam ab alio exstructo possit in abstracto fundari nova Capellania, & in ea ratione hujus foundationis, seu dotationis reservari patronatus.

R Espondeo affirmativè. Barb. *loc. cit. n. 37.* citans Lamb. *l. 1. p. 1. q. 5. a. 15.* Roch. *v. dotavit. n. 1.* juxta decis. Rotæ, in Gerund. jurispatr. 22. April. 1622.

Questio 35. Num acquiratur juspatri. ei, qui fundavit, vel construxit, vel dotavit, dum is expresse illud sibi non reservavit in fundatione, donatione; sive non dixit, se velle esse patronum, seu eà intentione se fundare, dotare, &c.

R Espondeo affirmativè: Castrop. *cit. p. 2. num. 4.* Card. de Luca. *loc. cit. n. 17.* Garc. *p. 5. c. 9. n. 62.* Corrad. *loc. cit. n. 29.* dicens esse conclusio nem receptissimam. Lott. *l. 2. q. 7. num. 4.* dicens esse verissimam, ac citans Lamb. *l. 1. q. 2. a. 4. n. 1.* Azor. *p. 2. c. 19. q. 9.* Roch. *de jurepatr. v. Ecclesia fundavit. n. 12.* plurésque alios, & plures Rotæ decis. contra Paulum de Cadiñis in *tr. de jurepatr. p. 3. causa 2. n. 13.* non enim est ad hoc necessaria reservatio expressa illius, sed sufficit tacita; cum ministerio juris, seu ipso jure quæratur illi patronatus. Lott. & Castrop. *l. loc. cit. c. nobis. h. t.* Nisi tamen ipse fundator aut dotator expresse id remisisset (sicuti fundans Ecclesiam potest illud in totum, vel pro parte remittere, & limitate illud inducere in præjudicium heredum vel descendentiū. c. 1. b. t. m. 6. Garc. *loc. cit. num. 63.* citans Lamb. *l. 1. q. 2. a. 4.* Roch. &c.) aut si non fecisset; in eo tamen versaremur casu, in quo non posset præsumi ab eo reservatum. Corrad. *loc. cit. num. 29.* C. de Luc. *loc. n. 17.* Qualis præsumptio inter alias vehementior est, si statim à primæva beneficij erectione fundator plus sit beneficium provideri sine aliquo sui præsentatione. Lott. *cit. q. 7. num. 11.* Lamb. *c. 4. n. 19.* Ut econtra, si mox ab erectione beneficij episcopus non nisi ad ejus præsentationem providerit, tatis intelligitur per hoc declarata voluntas fundatoris, sibi tale jus reservandi, etiam de consensu Episcopi; observantia siquidem illico subsecuta bene indicat, quid gestum juxta l. sive interpretatione ff. de ll. Lott. *loc. cit.* Sumiturque etiam conjectura satis manifesta ex verbis fundatoriis: si nimis professus fuisset in ipso actu, moveri se intentu elemosynæ aut spei retributionis æternæ; cum causa ista videantur directè adverſari animo acquirendi patronatum. Lott. *n. 12.* citans Cresc. *de jurep. decis. 1. n. 3.* & Rotam *de c. 564. p. 4. recent. n. 7.* ac dicens, in eo casu cessare omnem controversiam. Insufficiens tamen videtur ratio præsumendi, fundatorem nullusque hoc jus sibi reservare, quod generosioris & liberalioris animi erga Deum, majorisque sit meriti, fundare aut dotare Ecclesiam, reliqua Ecclesia in libertate sua, nullo sibi reservato patronatu, & absque omni etiā nominis proprii vel armorum sive insigniū apollitione juxta exemplum Constantini M. qui, ut Baron. *ad an. 324. n. 116.* nulli in tot celebribus toro ferè orbe à le recretis basilicis & memoriis sui nominis memoriarē titulū insculpsisse reperitur. De cetero in dubio celeretur fundator sibi reservasse patronatum hac validâ urgente conjecturâ ductâ ab eo, quod communiter & ut plurimum sic fieri est conseruum. Lott. *loc. cit. quest. 7. num. 6.* citans Decianum,

num conf. 280. num. 3. Menoch. conf. 10. num. 7. Arque ex his patet, majorem esse vim expressā reservationis patronatū, quām tacitā & subintellecta; nos quidem ad effectum producendi iuspatr. sed ad effectum ostendendi voluntatem illam; ubi enim expressē reservatus non est patronatus, hinc inde contrariae incurruunt juris presumptiones, quibus nec opus, nec locus est, dum diūa voluntas clare exprimitur. Lott. ibid. n. 5.

Questio 36. An, & qualiter ad hoc, ut iuspatr. acquiratur ex fundatione, constructione, aut dotatione, requiratur consensus ordinarii?

1. **R**espondeo ad primum: dictum consensum omnino & necessariō ad hoc requiri, ut colligitur ex e. nobis. b. t. Card. Luca. in sum. n. 16. Corr. l. 4. c. 5. n. 24. Castrop. loc. cit. n. 8. Garc. loc. n. 71. Azor. l. cit. q. 7. Barb. de potest. Episcopi 3. p. alleg. 70. n. 20. Lott. l. 2. q. 7. n. 2. ubi etiam, quod sicut causa efficiens erectionis beneficii est Episcopus, ita etiam Episcopi auctoritas dicatur causa efficiens reservationis jurisp. in beneficio, quatenus, dum erigitur beneficium, approbat leges in erectionis limine adjectas, si inter illas reperiatur reservatio patronatū. Et certè sicut sine superioris potestate adificari non potest Ecclesia, ita nec servituti patroni subjici; Castrop. l. cit. Sed neque sufficit consilium Episcopi de erigendo beneficio iuspatr. neque etiam petitio consensus Episcopi. Corrad. l. cit. n. 20. citans Lamb. p. 1. l. 1. 9. a. 2. n. 131.

2. Respondeo ad secundum: potest hic consensus praecedere aut subsequi, nullaque est necessitas, ut in ipso actu constructionis vel dotationis actu interveniat. Card. de Luc. l. cit. n. 22. Castrop. l. cit. n. 8. citans Ricc. resol. 123. Barb. ubi ante. num. 2. Garc. cit. c. 9. n. 72. quia si ex post facto (ut si tempus sine consensu suo adificatum Episcopus potest accepter, & consecrari jubeat) interveniat, retrorrahitur, & est iuri conformis. Castrop. l. cit. Quin etiam post fundatoris mortem accedere potest; cum mortui successor non possit actum retrahere, adeoque nullus ejus novus consensus ad dicti actus revalidationem est necessarius. Card. de Luc. cit. n. 22. Neque etiam opus est, ut de illo consensu Episcopi expressē constet; cum tacitus ac virutalis seu implicitus sufficiat, qui deducitur ab admissione presentationum ac subsecutis institutionibus, & admissio exercitio aliorum actuum patronalium. Card. de Luc. ibidem. Prout etiam sufficit presumptus deductus à longa observantia & admissiculis. Card. de Luc. ibid. v. g. ex fundatione Capellæ cum insignibus & armis, & ex superioris visitatione. Castrop. cit. n. 8. Barb. loc. cit. n. 22. Garc. n. 74. velexeo, quod Ecclesia jam diu habet campanam, altaria, & his similia; presumitur enim tunc auctoritate Episcopi constituta. Pirk. n. 11. ex Menoch. de presumpt. l. 3. presumpt. 90. n. 15. Porro hoc ipso, quod Episcopus consenserit in foundationem vel adificationem Ecclesie, consensu etiam videtur in iuspatr. exinde querendum fundatori, nisi is illud expressē sibi non reservasset; cum posito isto consensu Episcopi in adificationem, jamjus ipsum concedat adificanti iuspatr. Et sic resolut Rota in Immolen. Jurisp. 18. Novemb. 1578. apud Garc. cit. n. 71. quod cum regulariter non solcant Ecclesie adificari sine acquisitione iurispatr. & sic potestas dandi licentiam

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

construendi Ecclesiam trahit secum tanquam aliquid consequitum potestatem consentiendi acquisitioni jurisp. & dicta potestas dandi licentiam adificandi Ecclesiam videtur concedi ad finem, ut adificans acquirat jus patronatū.

Questio 37. Quis hic veniat nomine Ordinarii potentis auctorizare reservationem jurisp. sive cuius consensus requiratur ad acquirendum iuspatr.

1. **R**espondeo: illum, qui jurisdictionem Episcopalem, vel quasi Episcopalem habet in illo loco, in quo erigitur beneficium; cum hic consensus sit actus jurisdictionis. Castrop. n. 9. citans Lamb. p. 1. l. 1. q. 2. a. 8. & Barb. ubi ante. nu. 23. & 30. sic Abbas aut Prior potens dare facultatem adificandi Ecclesiam, potest etiam præstare auctoritatem, ut iuspatron. obtineatur; quia adificationem Ecclesie patronatus subsequitur. Castrop. n. 9. Garc. n. 71.

2. Patronatum reservare, seu reservationem illius auctorizare nequit consensu suo Vicarius generalis Episcopi ratione Vicariatus, sive non potest præstare consensum & auctoritatem adificandi Ecclesiam, vel beneficio fundando, ut inde patronatus obtineatur; quia sicut conferre & instituere nequit beneficia; ita etiam non potest illis imponere dictam servitutem; requirit enim id speciale mandatum. Castrop. l. cit. Garc. n. 75. Lott. cit. q. 7. n. 3.

3. Potest tamen hanc facultatem concedere Capiculum sede vacante; quia loco Episcopi succedit. Castrop. l. cit. Lamb. cit. q. 2. a. 9. Garc. n. 79. Barb. n. 32.

4. Porro si Ordinarius noluerit præstare consensum, recurrendum est ad superiorem Antistitem, qui illum compellat. Abb. in e. nullus. b. t. Selva. p. 1. q. 6. num. 15. Azor. p. 2. l. 9. c. 3. q. 8. Lamb. cit. q. 2. a. 16. & alii apud Castrop.

Questio 38. Dum Episcopus ipse vult fundare beneficium iuspatr. ad sui favorem reservando sibi iuspatr. an adhuc opus alterius quam Episcopi fundantis consensu?

Respondeo: in eo casu consensum illum requirendum ab alio, quam Episcopo fundante, de cuius favore & interesse agitur, ut conditions, pacta & reservations in limine fundationis approbita approboentur tanquam honeste, possibilis, & comparabile, cum substantia iuspatr. Quare idem Episcopus sibi in his auctorizare nequit; cum partes & Judicis & fundatoris, examinando justitiam earum, sustinere nequeat. Corrad. l. 4. c. 5. n. 29. & 30. ubi etiam, quod juxta praxim Curiae, non tantum, ubi Archi-Episcopus est fundator; sed etiam, dum est episcopus, pro hujusmodi assensu adire debeat Papa, & non Metropolitanus.

Questio 39. In particulari qualiter, seu ex qua fundatione acquiratur iuspatr.